MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 8

OFÍCIO/SJMRI Nº 0340/2023                                                               Em 23 de novembro de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional suplementar, até
o limite de R$ 425.355,70 (quatrocentos e vinte e cinco mil, trezentos e cinquenta e cinco reais
e setenta centavos), e dá outras providências.

O presente projeto de lei de crédito adicional suplementar visa a reforçar
dotações orçamentárias do Fundo Social de Solidariedade, da Secretaria Municipal de Direitos
Humanos e Participação Popular, da Secretaria Municipal de Comunicação, da Secretaria
Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública e da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Sobre o Fundo Social de Solidariedade a suplementação é necessária para
aquisição de itens de enxoval de bebê para a produção de kits fornecidos às gestantes pelo
Programa “Seja Bem-Vindo”.

No que se refere à Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação
Popular, a suplementação é destinada a manutenção do contrato de prestação de serviços de
vigilância destinado ao Centro de Religiões de Matrizes Africanas e a Casa SP Afro, sendo este
serviço essencial para a segurança das unidades mencionadas.

Na Secretaria Municipal de Esportes a suplementação é necessária para a
manutenção do contrato com a empresa especializada para a obra de construção da área de
lazer Jardim Paraíso, localizada na Avenida José Carlos Temponi nº 8, Conjunto Habitacional
Elias Jorge Abi Rached Filho.

Com relação à Secretaria Municipal de Comunicação, a suplementação destina-
se a despesas para a manutenção de atividades do setor.

Referente à Secretaria Municipal de Cooperação de Assuntos de Segurança
Pública, a suplementação objetiva a manutenção do contrato com a empresa especializada
em serviços de locação e instalação de sistema de segurança eletrônica nos próprios
municipais. Também na Secretaria Municipal de Cooperação de Assuntos de Segurança
Pública e na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade a suplementação visa
à aquisição de conjunto tanque-motobomba que serão instalados nas Pick-Ups para combate
de incêndios em território do Município pela Defesa Civil.

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 8

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 8

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 425.355,70
(quatrocentos e vinte e cinco mil, trezentos
e cinquenta e cinco reais e setenta centavos)
para reforço de dotações para despesas com
manutenção das atividades de diversas
Secretarias Municipais, e dá outras
providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 425.355,70 (quatrocentos e vinte e cinco mil, trezentos e
cinquenta e cinco reais e setenta centavos) para reforço de dotações para despesas com
manutenção das atividades de diversas Secretarias Municipais, conforme demonstrativo
abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.02 GABINETE DO PREFEITO
02.02.03 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08.244.0010 GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS E SOLIDÁRIAS
08.244.0010.2 Atividade
08.244.0010.2.181 PROGRAMA "SEJA BEM VINDO"  R$        46.906,90
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Gratuita

 R$        46.906,90

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR
02.05.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS ÉTNICO-RACIAIS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0022 ARARAQUARA MORADA DO SOL E NÃO DO RACISMO
14.422.0022.2 Atividade
14.422.0022.2.034 MANUTENÇÃO DO ESPAÇO DE MATRIZ AFRICANA  R$        28.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        28.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 8

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0022 ARARAQUARA MORADA DO SOL E NÃO DO RACISMO
14.422.0022.2 Atividade
14.422.0022.2.037 CENTRO DE REFERÊNCIA AFRO "MESTRE JORGE"  R$        22.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        22.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 DESPORTO E LAZER
27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO
27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER
27.812.0030.1 Projeto
27.812.0030.1.240 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL-MIN.ECONOMIA-

EM.PARL.202237370010-
INFRAESTRUT.ESPORTIVA AREA LAZER JD
PARAÍSO

 R$        13.037,56

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        13.037,56

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
02.15 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
02.15.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
24 COMUNICAÇÕES
24.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
24.122.0004 DEMOCRATIZAÇÃO DA COMUNICAÇÃO E CONTROLE SOCIAL
24.122.0004.2 Atividade
24.122.0004.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        20.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil  R$        10.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        10.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOP. ASSUNTOS SEGURANÇA PÚBLICA
02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
06 SEGURANÇA PÚBLICA
06.183 INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA
06.183.0037 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO
06.183.0037.2 Atividade
06.183.0037.2.067 CENTRO DE OPERAÇÕES E INTELIGÊNCIA  R$      203.126,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      203.126,00

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 8

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
26.122.0093 FUMTRAN - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
26.122.0093.2 Atividade
26.122.0093.2.228 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS

ATIVIDADES
 R$        46.142,62

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        46.142,62

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados
02.21 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
02.21.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ÁREAS VERDES E DE COMBATE À

POLUIÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
18 GESTÃO AMBIENTAL
18.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
18.122.0028 CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE
18.122.0028.2 Atividade
18.122.0028.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        46.142,62
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        46.142,62
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulações parciais e totais de dotações no valor de R$
425.355,70 (quatrocentos e vinte e cinco mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e setenta
centavos), conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO
02.02 GABINETE DO PREFEITO
02.02.03 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
08.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
08.451.0049.2 Atividade
08.451.0049.2.092 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS

PRÓPRIOS MUNICIPAIS
 R$        46.906,90

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        46.906,90

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR
02.05.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS ÉTNICO-RACIAIS

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 8

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0022 ARARAQUARA MORADA DO SOL E NÃO DO RACISMO
14.422.0022.1 Projeto
14.422.0022.1.230 MEMORIAL DA HISTÓRIA E CULTURA DA

POPULAÇÃO NEGRA
 R$        50.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        50.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 DESPORTO E LAZER
27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO
27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER
27.812.0030.1 Projeto
27.812.0030.1.163 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ÁREAS

DE LAZER
 R$        13.037,56

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        13.037,56

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.15 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
02.15.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
24 COMUNICAÇÕES
24.131 COMUNICAÇÃO SOCIAL
24.131.0004 DEMOCRATIZAÇÃO DA COMUNICAÇÃO E CONTROLE SOCIAL
24.131.0004.2 Atividade
24.131.0004.2.002 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL/PUBLICIDADE  R$        20.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        20.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOP. ASSUNTOS SEGURANÇA PÚBLICA
02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
26.122.0093 FUMTRAN - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
26.122.0093.2 Atividade
26.122.0093.2.230 ESCOLA PÚBLICA PARA O TRÂNSITO  R$          5.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          5.000,00

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 7 de 8

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados
02.21 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
02.21.03 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
18 GESTÃO AMBIENTAL
18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
18.541.0122 CIDADE SUSTENTÁVEL
18.541.0122.1 Projeto
18.541.0122.1.232 PASSAGEM DA FAUNA E OBRAS DO LAGO  R$        46.142,62
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        46.142,62
FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados
02.36 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE

URBANA
02.36.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
26.782.0093 FUMTRAN - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
26.782.0093.2 Atividade
26.782.0093.2.225 PROGRAMA MOVIMENTO PAULISTA DE

SEGURANÇA NO TRÂNSITO (PROGRAMA
RESPEITO À VIDA)

 R$      155.548,62

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        78.396,49
3.3.90.30 Material de Consumo  R$        77.152,13

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
02.36.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRANSPORTES E PEDÁGIO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
26.782.0104 PEDÁGIO MUNICIPAL DE BUENO DE ANDRADA
26.782.0104.2 Atividade
26.782.0104.2.248 MANUTENÇÃO DE PRAÇA DO PEDÁGIO

MUNICIPAL DE BUENO DE ANDRADA
 R$        88.720,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        88.720,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022
(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO), e na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 8 de 8

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 23 de novembro de 2023.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MJ9PU1J7CDTJS53E
		2023-11-23T17:48:09-0300

		2023-11-23T17:48:09-0300

		2023-11-23T17:48:09-0300

		2023-11-23T17:48:09-0300

		2023-11-23T17:48:09-0300

		2023-11-23T17:48:09-0300

		2023-11-23T17:48:09-0300

		2023-11-23T17:48:09-0300